II. Quo autem tempore ita discriminari cœperint hi duo vocationis modi, & quando postulatio ad personas minus idoneas restricta fuerit, difficile erit explicare. Nec enim id, quod ab antiquo usu in partes planè diversas & contrarias recessit, uno simplici actu invalescere potuit; sed, uti in aliis rebus & negotiis omnibus fieri communiter solet, sine dubio etiam hic res ab exiguis profecta initii, nemine ferè animadvertente, eò crevit sensim, ut infinitis tandem intervallis distare ficeret, qui conjuncti antehac fuerant, sacerdotii acquirendi modos. Et probabile est, tūm temporis, cùm ab electione primū excluderetur populus, nec tamen impediri semper posset, quo minus animi sui sensa circa eligendos exponeret, postulationis vocabulum ad eum calum applicatum fuisse, quando populo penti & Episcopum nominanti à præsente Clero consensus præstaretur. Postquam vero ad solos Canonicos electio translata fuit, etiam ab illis solis postulatio fieri cœpit, ut hodiè ex doctrinâ Canonistarum, quando de postulatione agunt, nullus amplius respectus sit habendus ad populum, ut olim, sed ad solum Collegium Ecclesiæ Cathedralis, quod ex canonice constat.

III. Sanè eo tempore, quo populus adhuc pastore destitutus Regem suppliciter postulabat, ut virum à se designatum Episcopum esse permittere, non ideo postulabat, quod inidoneus ille esset & ejus conditionis atque notæ, ut ad dignitatem Ecclesiasticam per viam ordinariam canonice institutionis evehi non posset, sed quod ipse solus Episcopum eligere non posset, atque adeo non Regis tantum autoritate, sed etiam Cleri consensu opus esset. Nec enim in formulâ, quam nobis conservavit Marculfus Monachus *lib. 1. c. 7.* ulla fit mentio alicujus inhabilitatis, neque in eâ petitur, ut habilem eum reddat Rex aut Senior imploratus, sed simpliciter, ut per-

ionam nominatam confirmare velit. Quoniam, (ita i.e. habent verba) sanctæ memorie Vir Apostolicus ille, illius Urbis Episcopus, fine adpropinquante ab hac luce migravit, tempore naturæ complenti, ne desitutæ sint, quod absit, oves decedente pastore, in loco ejusdem suppliciter postulamus, ut instruere dignemini illum, aut venerabilem illum cathedræ illius successorem, in quo est perspicuitas sublimis, ingenuitas nationis, elegantia resurgens, diligentia castitatis, charitatis locuples, voluntatis irrefragabiliter manu nostrâ hunc decrevimus consensum roborare. Vixit Marcellus & scripsit circa annum Christi DC LX. quo quidem tempore nulla talis adhuc inter electionem & postulationem cognita fuit differentia.

IV. Ex quo verò tanto inter se intervallo distingui istæ cœperint, ut conjungi nullo deinceps modo amplius possent, valde laboratum est, ut quæ antea sub tali charactere incognita erat, postulatio, in certam quasi redigeretur artem. Quæ quidem in re maximè occupatus fuit Innocentius III. Pontifex, cùm pleraque ea, quæ disciplinæ causâ traduntur, ex ejus decretalibus addiscenda sint, nec ad antiquiorem autoritatem provocari facile queat. Quæ tamen singula, cùm novioris Ecclesiæ inventa sint, longo ordine hic explicare noltrum non fert institutum. Videntur vero pleraque ea, ut alia plura, eum præcipue in finem excoxitata primū fuisse, ut Curia Romana ærarium pro impertiendâ gratiâ & dispensatione aliquod haberet emolummentum.

CAP. VII.

De Provisionibus papalibus.

I.

Ignota prorsus fuit veteribus ratio hæc constituendi Episcopos, & seculo decimo tertio demum maximè invaluit. Jam enim inoleverat, (sinquit Cranzius lib. 9. metrop. c. 23. & loquitur de Verdensi Ecclesiâ à Clemente V. provisâ) ut Apostolica provisione darentur Episcopi, posthabitâ capitulo-rum legitimâ electione. Natae vero fuerunt provisiones istiusmodi fine du-bio exinde, quod in ipsis electionibus Ecclesiarum Cathedralium pluri-mum tributum fuerit Pontifici Romano, atque is haud veritus sit Metro-politanorum jura sibi adscribere. Quod si enim divisa essent eligentium suffragia aut quid aliud incidisset, quod electioni aliquod vitium inferret, ad Metropolitani quidem judicium decisio ejus rei pertinebat, sed ita, ut ad Romanam Sedem deinceps per modum appellationis recurreretur. Quod si porro negligentes fuissent electores, aut scientes volentes eligi-sent indignum, aut formam electionis præscriptam non observassent, eli-gendi

gendi potestate privabantur, & ad Pontificem Romanum ea potestas de-
volvebatur, c. 17. *de elect. in 6.* Accesit deinde, quod Pontifex Romanus
sibi uni reservasset jus admittendi cessiones Episcopatum, disponendi
circa translationes Episcoporum, & constituendi Coadjutores cum futurâ
successione. Et sic, quod ab initio totius fuit Ecclesiæ, jus eligendi præpo-
fitos Canonici primum sibi vindicarunt, & tandem etiam horum autori-
tate & potestate contemptâ rapuit Pontifex Romanus.

II. Hanc verò artem præcipue exercuit Johannes XXII. Pontifex
& in Britanniâ potissimum atque Germaniâ. Testaturque Albertus
Cranzius *d.lib. 9.c. 16.* vacante sub eo Ecclesiâ Bremensi, neminem fuisse,
qui ad pontificatum adspiraret, *scientibus cunctis, quod frustra niterentur, cum*
Apostolicâ provisione sedes implenda putaretur. De eodem ita scribit Hen-
ricus Rebdorff in annalibus: *Johannes XXII. prius vocatus Jacobus de Ca-*
thurio de Wasconia multas gratias de Ecclesiasticis beneficiis fecit, & ita pin-
gues clausulas formis gratiarum suarum apposuit generaliter, quales antea ab ali-
quo Papâ non emanaverunt, & dispositioni sue tot prælaturas reservavit, quod ante
ipsum ita communiter consuetum non erat. Et porro sub anno MCCCXXXIII.
In Alemanniâ, inquit, magnum schisma est in Clero & populo ex provisionibus
sedis Apostolice ad Episcopatus, solempnes prælaturas & alia beneficia, que idem
Ludovicus in odium Sedis Apostolicae fortiter impedivit, multos etiam provisos
à sede dejectit. Anglia verò per ejusmodi provisiones tûm temporis mul-
tis modis vexata fuit. Jam enim illa de Episcopatibus providendis Papa-
lis consuetudo ad immoderatam licentiam excreverat, ut *Episcopatus in*
Angliâ nullus vacaret (refero verba Adami Murimutenis, prout ea historiæ
de antiquitate Britannicae Ecclesiæ inservit Johannes Josselinus *in vita Si-*
monis Mepbam) cui ille ante prioris Episcopi mortem de Successore longè ante
non providisse contenderet. Ita & eligendi jura violavit, & Episcopatus pro
suo arbitrio imperitioribus plerumq; contulit. Ac priores pape modum saltem in
bâc providendi injuriosâ licentiâ aliquem retinuerunt. Sed isti posteriores justi-
tie finibus ab antecessoribus suis semel violatis, modum in injuria nullum probabant,
sed de omnibus sine discrimine providere coeperunt &c.

III. Inde verò non opibus tantum, sed potentia etiam valde aucta est
monarchia Papalis. Quia enim non nisi ex arbitrio & beneplacito Ponti-
ficiis Romani constituebantur Episcopi, dependere illi solebant ex ejus nu-
tu, & sic mera erant mancipia, nec tam studebant Ecclesiæ suæ, quam ut
placerent auctori & creatori suo. Aerarium autem Curiæ Romanæ, quan-
ta ex talibus provisionibus acceperit incrementa, docere nos potest Go-
belinus Persona in *Cosmodromio etat. 6. cap. 85.* ubi sic ait: *Episcopatus*
plurimi & per Alemanniam fere omnes ipsius Pape (Bonifacii scilicet IX.) tem-
poribus vacaverunt: multisq; Ecclesiis persone indigne vel inutiles prefecit sunt.

Iii 3

Et

Et qui plus solvit Papæ, Episcopatum obtinuit: unde pro expeditione circum Italia opportuna multi expenderunt decies tantum, quantum solverunt Camerae Apostolice prædecessores eorum, nam quidam impetrantes Archiepiscopatū, XL. milia, alii LX. milia nonnulli LXXX. milia florenorum Papæ solverunt. Qui ipsi, quando cathedras occuparunt, id studuere semper, ut impensas factas quantocvūs reciperent, & facultates suās tanto damno affectas novis imperatis collectis repararent. Nec quisquam adeo tam sanctus existere solet, qui, dum Episcopatum precio sibi comparavit, administrare eundem animo perdendi illud precium velit. Memorabile est, quod refert Cranzius lib. 10. c. 10. Nicolaum quendam de Misna Priorem & Lectorem in Conventu Lipsiensi à Pontifice creatum fuisse Episcopum Lubecensem. Is verò cùm ad Ecclesiam suam Lubecensem pervenisset, non sibi tantoper complacuit in eā, majorem enimverò spem conceperat de illa, arbitratus, civitatem Lubecensem temporali ejus dominio pertinere: quod cum securus reperisset, graviter sibi indignatus, quod non ante perquisisset rerum qualitatem, ut non tanti laboris & sumptuum impendia fecisset.

IV. Idem Cranzius lib. 11. cap. 24. occasione provisionis à Papâ Romano in Ecclesiâ Mindensi factæ, per digressionem quandam excurrit in descriptionem amplificatæ Ecclesiæ Romanæ, per allegoriam ex pescatione Petri desumptam. *Apud Sedem Apostolicam, inquit, unde est impetrata translationis, etiam obtenta fuit Ecclesiæ relictae provisio. Sic enim statuerunt Pontifices, ut quotquot Ecclesiæ majores vel minores apud Sedem eandem vacuentur, proviso spectare debeat ad summum Pontificem. Benè Petrus laxavit retia, benè duxit in altum, & traxit rete plenum magnis piscibus: unde merito audivit etiam in hoc casu à communi Domino: Modice fidei, quare dubitas? num potens sum tibi dare provincias & regna? tu dubitas? -- Amplificarunt per tempora summi Pontifices magnificè ditionem Ecclesiæ non per euentitatem Constantini donationem, que nunquam facta est, sed per munificentiam' aliorum Principum, sive de Gotbis sive de Longobardis, sive per Magnum Carolum. Amplificarunt in Ecclesiasticis rebus per reservations, confirmationes & provisiones sambrias suas. Laxarunt retia & omnia traxere in suam potestatem. Mirabitur, quisquis annales antiquorum temporum legerit, temporum mutationes, tūm in ceteris, tūm maximè in Ecclesiastica potestate &c.*

V. Quanta verò Ecclesiis inde nata fuerint incommoda, dum præfiebantur sèpè alienigenæ prorsus, & peregrini, qui & lingua & moribus à gente, quam regendam accipiebant, ita discrepabant, ut nulla omnino ab eis expectari & sperari posset. *Historiæ ex historiâ Ecclesiasticâ, quæ eo tempore conscripta est discere licet. Extat elegans epistola Eduardi III. Regis Anglorum ad Clementem VI. Pontificem Romanum apud Thomam Wallinghamum in vitâ ipsius, in quâ vehementer expostulat & exagitat*

tat provisiones Papales, quod per eas contingere beneficia conferri alienigenis, quorum fides Regi suspecta esset, non residentibus & qui vultus concreti gregis minimè cognitos haberent, neque linguam callerent, & propterea animarum curâ, quæ ipsi maximè commendata esse deberet, omisâ nil aliud nisi lucrum ex Episcopatu quærerent. Sed quod dolendum est, inquit, ipsius vineæ propagines degenerantur in labrûscas & exterminant eam apri de sylva, singularesq; fere depascunt eam, dum per impositiones & provisiones Sedis Apostolice, que solito gravius invalefunt, ipsius peculium contra piam voluntatem Ordinationem donatorum, manus occupant indignorum, & præser-tim exterorum, & ejus dignitates & beneficia conferuntur pingui a personis alienigenis, plerumq; nobis suspectis, qui non resident in dictis beneficiis, & vultus commissorum eis pecorum non agnoscunt, linguam non intelligunt, sed animarum curâ neglegit, velut mercenarii solummodo temporalia lucra querunt: & sic diminuitur Christi cultus, animarum cura negligitur, subtrahitur hospitalitas, ecclesiarum jura depereunt, ruunt ædificia Clericorum, attenuatur devotio populi, clerici dicti regni viri in magna literatura & conversationis honestâ, qui curam & regimen possent sibi salubriter peragere, & forent pro vestris & publicis consiliis opportuni, studium deserunt propter promotionis congrua spem ablatam.

VI. Quæ aliquando, ne unis quidem vicibus, turbæ datæ in Ecclesiis fuerint, dum alius à capitulo ribus Ecclesiæ vacantis electus, alias verò Romanâ vel Avinione à Pontifice missus cathedram occupavit, quæve inde contentiones, imò bella sæpè exorta fuerint, longum esset hic per exempla enumerare. Nec puduit sanè Pontifices ex istiusmodi contentionibus locupletari, suamque rem multo cum emolumento agere. Quæ inter Gisbertum Bredenrodiū & Davidem Burgundionem de Episcopatu Ultrajectensi subortæ fuerunt controversiæ, diligenter exposuit Suffridus Petri in appendice ad Johannis de Beka *Chronicon*. Electus erat Gisbertus, & pro eo Romæ petita erat confirmatio, numerata etiam jam pecunia, quam annatam vocant, ut adeò admissa videretur electio. Sed Pontifex, qui tūm erat Calixtus III. à Philippo Duce Burgundiæ corruptus Davidi de Ecclesiâ Trajectensi providebat, multis id indignè ferentibus, uti scribit Wilhelmus Heda in vita Gisberti, etiam illis, qui Romæ erant, absq; eo, quod pecunia Gisberto restitueretur, cuius procuratorem Pontifex sive fovebat inani. Nam cùm denunciaret, rumorem in Urbe versari, quod alteri esset provisum, & saccæ concessæ, repetens idcirco pecuniam depositam, nihil aliud fertur sibi respondisse Pontifex nisi: Fili crede nobis & non aliis, verba enim nostra faciunt fidem &c.

VII. Sæpè tamen admisi non fuerunt, qui ita provisi ex Urbe Romana Ecclesiis occupare voluerunt. De Ecclesiâ Paderbornensi refert Gobelinus Persona in *Cosmodrom. etat. 6. cap. 85.* quâ ratione post electionem Wilhelmi Ducis de Monte intrusus fuerit spreto Wilhelmo Bertrandus de

Aruas-

Aruassanis Canonicus Ecclesiæ Ravennatensis, natione Lombardus. Eum verò ex Italiâ ad hanc suam Ecclesiam venientem recipere noluerunt Ministeriales ejus Ecclesiæ, qui convenientes, in Wilhelnum concorditer consentire se dixerunt, ut ipse Dominus eorum esset, bunc Italicum penitus execrando, ipsumq; Dominum Bertrandum accedentes dixerunt ei, quod ipsi eum pro domino suo nequaquam essent, recepturi, nec regimen suum ejus posse prodesse. Et hec omnia per interpretem ei narrabant, quia lingue Teutonicae ignarus erat. Etsi verò Bertrandus hic multa deinceps machinatus fuerit, ut locum suum & cathedram sustineret, captus tamen tandem Wilhelmo resignare Episcopatum coactus fuit, receptisq; duobus equis & XX. florenis per Capitulum sibi sponte donatis, sub certis juramentis & scripturarum munimentis per eum praestatis, dimissus, cum non modicâ confusione recessit.

VIII. Nec verò Episcopatus tantum & Præsulatus, sed sacerdotia etiam omnia paulo opimiora per provisiones & reservationes Papales rapiebant Itali, vel ut ipsi fruerentur, vel ut aliis concederent, quos immoderatiū licitari observassent. Ea res excitavit quandoq; bonas mentes, ut in provisiones istas acrius insurgerent, & Romanam sedem satis insignitè atque alperè perstringerent. Celebris èa de re est epistola Roberti Lincolniensis in Angliâ Episcopi, quam recenset Matthæus Paris in Henrico III. ad ann. MCCLIII. Compertum scil. factâ inquisitione fuerat, redditus annuos exterorum, septuaginta millia marcarum confecisse, cum Rex ipse viginti vix millia quotannis perciperet. Id indignè ferens Robertus Episcopus Romam decrevit ipse proficisci, ut de remedio aliquo tantis malis adhibendo cum Pontifice ageret. Sed cum verba tantum ei darentur, nec quisquam esset, qui emanationi studeret, & Papa, qui tūm Innocentius IV. erat, ab ejusmodi provisionibus impertiendis non desisteret, epistolâ per scriptâ acriter illum adoratus est, nec parere voluit præcepto Pontificio de conferendâ in suâ Ecclesiâ alicui ita proviso præbendâ. Noverit, inquit, discretio vestra, quod mandatis Apostolicis affectione filiali devotè & reverenter obedio: iis quoq; que mandatis Apostolicis adversantur, paternum Zelans honorem, adversor & obsto. Ad utrumq; enim teneor ex divino mandato. --- Propter hoc, bis que in predictâ literâ continentur, unicè, filialiter, & obedienter non obedio, contradico, rebello. --- Breviter autem recolligens dico, Apostolice sedis sanctitas non potest, nisi que in edificationem sunt, & non in destructionem. Hę autem, quas vocant provisiones, non sunt in edificationem, sed in manifestissimam destructionem. Non igitur eas potest beata Sedes Apostolica acceptare; quia caro & sanguis, que regnum DEI non possidebunt, eas revelavit, & non Pater Domini nostri Jesu Christi, qui est in cœlis.

IX. Propter hanc Roberti ~~mancipiacionis~~ non iracundiâ tantum ac stomacho exarsit Pontifex, sed etiam in provisionibus, pravâ jam consuetudine

dine in jus quoddam resolutis, nihil quicquam remisit. Testantur eā de re, qui historias Ecclesiarum Britannicarum scripsérunt. In Galliā minus potuere in tali negocio Pontifices, quod illa pragmaticis suis sanctionibus perpetuō resisteret, nec provisiones facilē attenderet. Et fuit sane hæc ei R̄egno gloria quasi propria, quod libertatem Ecclesiæ suæ ab impeditionibus Papalibus masculè defenderit & conservaverit, nec quicquam veritum fuerit excommunications & fulmina Lateranensia. Maximè vero hoc facit Ludovici IX. quem Sanctum vocant anno MCCCXXVIII. promulgata constitutio, quā prædecessorum suorum vestigiis insistens, & canones antiquos restituens adversus novas inventiones, reservations & præventiones curiæ R̄omanæ statuit, ut Episcopi cæterique prælati R̄egni sui, similiter tām patroni quām collatores beneficiorum Ecclesiasticorum, jus suum plenarium habeant, & unicuique sua jurisdictione servetur: insuper Ecclesiæ cathedrales & aliæ liberas electiones habeant, & earum effectum integraliter prosequantur: volens & ordinans, promotiones, collationes, provisiones & dispositiones prælaturarum, dignitatum & aliorum quorumcunque beneficiorum Ecclesiasticorum R̄egni sui secundum ordinationem & dispositionem juris communis, sacrorum Ecclesiæ DEI conciliorum, atque institutorum sanctorum Patrum fieri. Similes constitutiones ediderunt Ludovici Successores, quas veluti in compendio refert Benignus Milletotus in solidissimo scripto & aureo libello, *de delicto communi & casu privileg. pag. 12. seq.* Et in hunc modum autoritate Regiâ libertatem suam conservavit Ecclesia Gallicana.

X. Non eadem fuit felicitas Ecclesiarum in Germaniâ, quippe quæ tām fortiter resistere Paparum machinationibus non valuerunt, quod altissimis jam radicibus in illis defixa esset tyrannus Pontificum. Viderant, quibus pars aliqua R̄ep. concedita erat, quanta quotidie ex ejusmodi invasionibus nascerentur mala, illisque ut remedium aliquod five precibus sive quocunque aliquo modo adhiberetur, non unis vicibus postulabant, sed irrito plerumque conatu, & voto plane frustraneo. Inter avisamenta, uti vocantur, per deputatos provinciarum nationis Germanicæ in Concilio Constantiensi concepta, capitulo statim primo hæc legitur consultatio: *Pro illorum scandalorum materia resecanda videtur, quod per hoc sacrum generale Concilium tolli, auferri & revocari debeant reservationes omnium & singulorum beneficiorum Ecclesiasticorum tām majorum quām minorum, quæ saltē in corpore juris non clauduntur: ut sunt videlicet illæ, quæ introductæ sunt in existentiā ad regimen, aut per quascunq; regulas Cancellariæ, &c. quod hujusmodi reservationes futuris temporibus nullatenus per quemcunq; Summum Pontificem fiant sine declaratione, autoritate, consensu, & approbatione Concilii generalis.* In

Kkk

capi-

capitulo 3. plenius adhuc in quibusvis prælaturis observari præcipiuntur canones de electione & postulatione, exclusâ gratiâ expectativâ.

XI. Eodem modo inter avisamenta, quæ tempore Concilii Basileensis à Statibus Imperii Moguntiae in publico conventu deliberata fuerunt, *cap. 4.* petitum fuit, ut ad relevamen gravaminum poscentibus sibi per gratiam indulgere & in singulare privilegium concedere velit Pontifex Romanus, quod jure exigere poterant. Primum vero eorum postulatum capite mox sequente hoc fuit: *In primis* siquidem casset, annullet, & irritet omnes & singulas reservationes tam generales, quam speciales, sive particulares Ecclesiarum Metropolitanorum, Cathedralium, Collegiarum, monasteriorum, dignitatum, & beneficiorum Ecclesiasticorum quorumcunque, quibus pro electione provideri consuevit, sive per extravagantes ad regimen, & execrabilis, aut per regulas Cancellarie, seu quascunq; alias constitutiones aut ordinationes introducte sint, reservationibus in corpore juris clavis duntaxat exceptis &c. Quæ in corpore juris contentæ sunt, et si & ipsæ hæc parum iniquæ & contra prioris Ecclesiæ instituta introductæ fuerint, inviolatae tamen relinquuntur à Statibus Imperii, minus aliquid malum toleraturis, ut majori remedium impetrant. Talis reservatio, exempli gratiâ est, quando Electores suo officio non funguntur, aut si scientes minus habilem & idoneum elegent, aut aliquid aliud, ad electionem canonicanam necessarium quod est, omilient. Tum enim jure eligendi cadebant & privabantur, sibiq; Pontifex jus instituendi aut creandi Episcopum vindicabat.

XII. In ipso Basileensi Concilio *Sess. 31.* deliberatum eâ de re & decreta fuit hunc in modum: *Hoc unum singulari sollicitudine prosequendum arbitratur, (Concilium) ut per singulas Ecclesiæ ministri instituantur idonei, qui scientiis & virtutibus effulgeant, ad Christi gloriam & universi populi Christiani & dificationem salutarem, cui rei grave impedimentum hactenus afferre visa est gratiarum expectatarum multitudo, quæ gravem ordinis & Statui Ecclesiastico perturbationem variasq; inordinationes ac plurima discrimina comperitur injecisse.* -- Volens itaq; hæc sancta Synodus super his opportunum remedium adhibere, statuit & decernit, ut Romanus Pontifex, qui pro tempore fuerit, eas deinceps gratias expeditivas aut nominationes nullo modo nullâve ex causâ concedat, cum ipse præ ceteris, ne sit tantorum occasio malorum, abstinere debeat. -- Cessentq; de cetero jam factæ, & tam ipse, quam etiam fiende, si que siant, nullæ sint ipso facto, exceptis illis gratiis & nominationibus, super quibus processus jam sint expediti. -- Reservationes etiam particulares, quecunq; fuerint beneficiorum vacatorum, tam per Romanos Pontifices, quam per legatos Sedis Apostolicæ de cetero nullæ sint ipso facto &c.

XIII. Post aliquod temporis intervallum anno nimirum **MCCCCXLVII.** secuta fuerunt Concordata nationis Germanicæ com Sede

Sede Romanâ, quibus modicatae fuerunt, uti loquuntur transigentes, constitutiones Pontificum anteriorum de provisione Ecclesiarum & beneficiorum Ecclesiasticorum quorumcunque reservatione. Sed nec ista concordata à Pontificibus observata, imò fortè nec à Statibus Imperii comprobata fuisse ostendunt gravamina nationis Germanicæ anno MDX. exhibita Maximiliano Imperatori, tūm & gravamina alia, quæ à Princibus Germanicæ in Comitiis Noribergensibus anno MDXXII. Oratori Pontificio oblata fuerunt. In his ultimis *sub num. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.* prolixè resertur, quibus technis & strategematisbus dignitatum Ecclesiasticarum collatio ad Pontificem & ejus Curiales trahatur, quantisque fraudibus circumveniantur, qui electionis jure nituntur, & una cum illis ipsi etiam Candidati, imò vero ipsi etiam haud raro dignitatum istarum possessores. Viderat corruptelas istas Nicolaus de Clemangiis, Vir insigniter eruditus, & propterea in epist. 2. quam scripsit ad Benedictum XIII. in Romanam Cathedram eveytum, ita earum mentionem facit, ut non obscurè Paparum in Ecclesiæ jus occupatam tyrannidem arguat. *Qui vacuatis, inquit, Praesulatum, aliarumque dignitatum Ecclesiasticarum electionibus, sublato præterea à Patronis omnibus jure, collationem, dispensationem omnium graduum totius Ecclesiæ ad vestrum revocatis arbitrium. Utrum salubriter, pro vobis, ipsi videatis, utrum verò utiliter pro Ecclesiâ, non est epistolaris angustie discutere Sc.*

CAP. VIII.

De Confirmatione.

I.

His ita ex corrupto Ecclesiæ statu veluti per satyram expositis redimus ad electionem, optimum scil. constituendi Episcopi modum & materias ei cognatas. Dixi, electionem antiquitus à Clero & populo, & totâ adeò Ecclesiâ peractam fuisse. De noviore enim illo usu, quo ad solos Canonicos Ecclesiarum Cathedralium jus electionum translatum est, cùm id recentius sit, & sub finem seculi duodecimi demum invaluerit, nulla nobis nunc cura est. Convenientibus igitur in vacante Ecclesiâ Clero & populo de electione novi Episcopi deliberatum, & ex suffragiis decretum de certâ personâ factum fuit, qui per illud electus dicebatur. Sed propterea tamen Episcopus dici illico non poterat, quandoquidem plura restabant, quæ ad constitutionem ejus concurrere aut accedere potius oportebat. Decretum igitur istud mittebatur ad Metropolitanum eum in finem, ut examine prævio vel approbaret electionem vel reprobaret,

K k k 2

pro

pro ratione habilitatis, quæ in electo sele exfereret, & pro ratione ipsius electionis, quatenus ea conformis esset canonibus, aut adversa. Quod si nihil esset, quod improbari posset, confirmari dicebatur electio & electus.

II. Quo tempore confirmationis illius ritus introductus fuerit in Ecclesiâ, exactè definiri nequit. Vetustum tamen eum esse, & simul cum ipsis metropolitanis cœpisse credibile est, quod illi totius provinciæ & omnium Ecclesiarum Episcopâlium curam habuerint. In constitutionibus Apostolicis lib. 8. cap. 4. aliqua ejus fit mentio, dum jubetur ille, qui inter reliquos princeps est Episcopus, percontari presbyteros & populum, an dignus sit, quem præesse petunt hoc magno & illustri munere præsidi? an quæ ad pietatem erga DEUM pertinent rectè peregerit? an vita ei per omnia honeste & laudate acta fuerit? &c. Sed enim ad quam ætatem referri constitutiones istæ debeant, incertum est, quod nulla planè earum mentio totis tribus prioribus Christianismi seculis, ac ne quarto quidem, nisi jam inclinato ac præcipiti occurrat. Certius, nî fallor, hujus rei vestigium invenitur in Concilii Nicæni Canone IV. ubi agitur de ordinatione Episcoporum, & additur: Τὸν κύρῳ τὰν γνωμήνων δίδοξε καὶ οὐάσην ἐπαρχίαν τῷ Μητροπολίτῳ. Confirmatio autem, sive ut Dionysius Exiguus vertit, firmitas eorum, quæ geruntur, in unâquaque provinciâ, tribuat metropolitano. Nec ergo poterit Episcopus aliquis constitui, καθίσας, nisi accesserit, quæ ad τὸν κύρῳ refertur, approbatio Metropolitani. Idque expresse statuit in dicto Concilio Nicæno can. 6. Illud autem omnino manifestum est, quod si quis præter sententiam Metropolitani factus sit Episcopus, bunc magna Synodus statuit, non oportere esse Episcopum.

III. Metropolitanus examen istud & discussionem plerumque suscipebat cum Episcopis comprovincialibus, quos per literas convocare oportebat, uti habetur in canone 19. Concilii Antiocheni. Atque illi tûm suffragia sua ferebant sive præsentes, sive per literas, sicubi impediti fuerint & ab itinere faciendo prohibiti. Iste discussionis actus vocabatur judicium Episcoporum, Πρίεροις Ἐπισκόπων in eodem Concilio Antiocheno can. 23. Servetur autem statutum Ecclesiasticum, quod continet, non aliter fieri oportere, nisi cum Synodo & judicio Episcoporum, qui post obitum quiescentis potestatem habent eum, qui dignus extiterit, promovere. Ita & in Concilio Laodiceno can. 12. dicitur, quod oporteat Episcopos judicio Metropolitanorum & finitimorum Episcoporum ad ecclesiasticum magistratum constitui. Et Cyprianus lib. 1. epist. 4. de Sabino Episcopo scribit: Ut de universæ fraternitatis (h. e. Cleri & populi) suffragio & de Episcoporum, qui in presentiâ convenerant, judicio, Episcopatus ei deferretur. Repetendum tamen hic, quod ante dixi, in his actibus τὸν κύρῳ semper inviolabile mansisse penes Metropolitanum, cui præcipue partes in omnibus istiusmodi negociis delatae perpetuo fuerunt.

IV. In

IV. In duabus verò maximè occupata erat ista discussio, quorum unum ipse erat electionis actus, num is per omnia canonibus antiquis conformis esset, alterum verò de electi qualitate examen continebat. Quod primum concernit, cum non uno semper consensu electio fieret, sed in plures personas haud verò dividerentur eligentium suffragia, tūm utique Metropolitan & Episcoporum provincialium judicio præferebatur is in quem major pars eligentium consenserat, dum tamen ipse idoneus esset, sive, qui majoribus studiis juvabatur & meritis, ut ait Leo Papa apud Gratianum dist. 63. c. fin. Et hunc in discordantibus sententiis processum approbat etiam Concilium Nicænum c. 6. Si verò communi omnium suffragio rationi consentaneo & secundum Ecclesiasticum canonem duo aut tres contentiosè seu propriâ pertinaciâ inducti contradixerint, obtineat plurimorum sententia. Nec verò poterit aliter ex diversis sententiis conclusum aliquod elici, ubi quisque independenter suffragandi facultate pollet. Licet enim, qui cedere coguntur, suffragiorum numero superentur, non tamen superantur, quatenus effectivè, in ordine longitudinis, causanti alicui succumbunt, sed quatenus in latitudine oppositi contrário robori cedere oportet. Et sic eleitus dicetur ille, in quo majoris partis electorum suffragia consentiunt.

V. Quod ipsam electi personam attinet, plurima sunt, quæ inquirienda veniunt, ut constet, an aliquo impedimento Canonico prohibeatur Episcopatu, utrum eā doctrinā prædictus sit, quæ Episcopo necessaria est, & utrum in professione fidei Catholicæ sanum & orthodoxum se præstet. In Concilio Carthaginensi IV. hæc præscripta leguntur apud Gratianum c. qui episcopus dist. 23. quod examinari debeat, si natura sit prudens, si docibilis, si moribus temperatus, si vita castus, si sobrius, si pervigil, si semper suis negotiis cavens, si humilis, si affabilis, si misericors, si literatus, si in lege Domini instrutus, si in Scripturarum sensibus cautus vel acutus, si in dogmatibus ecclesiasticis exercitatus, & ante omnia si fidei documenta verbis simplicibus afferat &c. Hoc scilicet examine probandi erant, qui ordinandi forent piskopi; quod qui ad alios docendos deligerentur, probatæ spectatæque deberent esse scientiæ & vitæ. Non minus enim & aliquando, si extraneus erat, haud paulo magis de vita, quam de eruditione inquisitio instituebatur, cum sufficeret secundum adductum canonem Carthaginensem verbis simplicibus fidei dogmata asserere.

VI. Elegans est, & dignum, ut exempli loco hic legatur, quod in appendice tom. 2. Concil. Gall. formul. 11. refertur examen Willeberti Cata-laune sis ordinandi Episcopi ab Hincmaro Archiepiscopo Remensi institutum. Tunc Hincmarus Archiepiscopus dixit: *Quia Willebertum eligitis, & nos illum non cognoscimus, ostendite illum nobis, ut sciamus quis sit, & perscrutemur, si tanto honore dignus inveniri poterit. Qui in presentia veniens interrogatus*

Kkk 3

est,

est, unde esset? Isq; respondit: Pago Turonicō oriundus. Iterum interrogatus, cuius conditionis esset? Et ille: peccatis quidem obnoxius, sed DEI gratia naturaliter liber. Item, ubi didicisti? Item ipse: in scholā Turonicā liberalibus disciplinis erudiendus traditus sum. Item, cuius ordinis, vel cuius ordinatus? Item ipse: presentis patris mei domni Herardi per singulos gradus, usq; ad diaconum sum ordinatus. postea autem ab eodem patre meo Herardo literis ad Erpoinum datus presbyterii onus suscepit. Item Hincmarus: Quā de causā in nostram diocesin venisti? Et ille: perlificantiam presentis mei Archiepiscopi Herardi à parentibus meis regis sum mancipatus obsequiis. Item Hincmarus: Quod ministerium in regio obsequio suscepisti? Et ille Inbreviator sive descriptor stipendiiorum regalium & relator à domino Rege sum constitutus. Item Hincmarus: Quia conductor alienarum rerum fui, audi quid sanctum Calchedonense inde dicat Concilium. Et lectum est hoc capitulum. Ad quod respondit: Sicut dixi, non fui conductor alienarum rerum, nec turpia lucra vel extactiones, sive tormenta in hominibus exercens; sed ut praeformatum, descriptor & relator solummodo stipendiiorum regalium. Unde interrogati sunt hi, qui in corte degebant, si scirent, in illo ministerio hoc illum exercuisse, quod sacerdotali ministerio minime conveniret. Qui responderunt, & clerici & nobiles laici, quod nullo modo in eodem ministerio perpetratum haberet, quæ sacris canonibus, & suo ministerio in aliquo obviare deberent. Iterum interrogatus est, si aliquod ministerium de rebus Ecclesiasticis aliquo habuerit loco. Qui respondit, quod preposituram monasterii S. Vedasti, jubente Johanne Episcopo, & consentientibus fratribus suscepit. Et de hac iussione litera Johannis Episcopi ibi relecta sunt idipsum continentis: & etiam testimonio fratrum de eodem monasterio, quod ita se res haberet, & de bona vita & conversatione sua, & quod non in eodem monasterio quiddam contra sacras regulas egerit, confirmatum est. Prosecutus est dominus Hincmarus: Quia ministeria domini Regis habuit, nescimus, si isdem dominus Rex ab eo aliquid repetit, vel repetere debeat; unde nobis sua voluntas vel auctoritas necessaria foret. Et porrecta sunt litera cum sigillo domni Regis, continentis, quod de omnibus quæ illi commisit optimè i rationem reddiderit: & nihil ab eo repetebat, vel unquam repete re deberet. Insper & si eum dignum ad onus Episcopale invenire valerent, Episcopum Catalau- nis eum ordinari petebat. Denique de his supra scriptis coram omnibus testimonia multorum & literis idoneo approbato, Hincmarus Episcopus ad Herardum Archiepiscopum dixit: Quia vester natus, nutritus vel educatus & ordinatus dinoscitur, & Clerus ordo & plebs Catalaunica illum exposcit, habeamus vestram licentiam, ut regulariter unda vobis cum eum examinemus, si tanto oneri vel honori dignus existat. Qui libentissimè annuit, & jussus est sedere coram eis. Data est ei regula Pastoralis Gregorii. Et jussum est, ut relegeret capitulum de eo, qui praesse debet, ubi scribitur: Nulla ars docere presumitur. Quo electo interrogatum illi est, si illud intelligeret, & secundum hoc vivere vel docere vellet? Qui respondit:

dit: utique. Iterum datum & ei ad relegendum Capitulum de canonibus, ubi scribitur: Qui ordinandus est &c. & professus est se omnia intelligere & obedire velle. Tunc relecta sunt ei placita, quae Episcopus jam ordinatus ab ordinatoribus & electoribus suis suscipere debet: ubi continetur, qualiter vivere, docere & subditos suos regere debet secundum sacros canones diem præferentia & Consulē. Et interrogatum est, si secundum ea omnia agere vellet. Quæ minimè abnuit &c.

VII. Ex eâdem formulâ discimus, examen istud à metropolitano quidem, Hincmaro scilicet Remensium Archiepiscopo, institutum & peractum fuisse, sed præsentibus & audientibus quam plurimis, qui convenerant, Episcopis provincialibus, tūm & extraneis aliis, & ipso denique populo Catalausico. Sic enim habet initium ejus formulæ: Anno ab incarnatione Domini DCCCLXVIII. iudictione secundâ III. nonas Decembres, convenientibus apud Carisiacum in Ecclesiâ Sancti III. pro examinatione Willeberti presbyteri, qui futurus erat Catalanuenis Episcopus, Hincmaro dicæcœsos Remensium Archiepiscopo, item Hincmaro Laudunensem Episcopo, Hodone Belginacorum Episcopum cum Legatis Hrothadi, Erpoini, Hilmeradi, Raginelmi, & Jobannis, ejusdem dicæcœs Coepiscoporum, vicem eorundem patrum suorum cum tractoriis, sicut regulæ precipiunt, exhibentibus, & quampluribus Abbatibus, canonicis, monachis, presbyteris, diaconibus, atq[ue] subdiaconibus. Convenientibus nihilominus Archiepiscopis & Episcopis aliarum provinciarum, Wenilone videlicet Rotomagensium Archiepiscopo, Herardo Turonorum Archiepiscopo, Egilone Senonum Archiepiscopo & Fulcrico ipsius Coepiscopo, præsentes adfuerunt Clerus, Ordo & plebs Catalausica, decessionem sui patris Erchanrani quondam Episcopi dolentes &c.

VIII. Hæc ita in conventu & congregatio Episcoporum peragi solebant, qui à metropolitano convocati erant, ut post confirmationem, ordinationis actui præsentes adessent, quos quidem omnino tres esse oportebat, cum inde à Concilio Nicæni temporibus pauciores non sufficerent. Sed quia in examine tali contingere poterat, ut adverlus personam electi contradic̄tio aliqua oboriretur, noluerunt Patres Africani in Concilio Carthaginensi III. à tribus tantum illis præsentibus cause cognitionem suscepit, sed auctum cupiverunt numerum, ut judicium eo rectius procederet. Canon, qui in Codice canonum Ecclesiæ Africanæ est quinquagesimus, & legitur apud Gratianum c. illust. dist. 23. ita se habet: Sed & illud statuendum est, ut quando ad eligendum Episcopum convenierimus, si qua contradic̄tio fuerit oborta, quia talia tractata sunt apud nos, non præsumant ad purgandum eum, qui ordinandus est, tres Episcopi jam: sed postuletur ad numerum supradictorum unus vel duo (apud Gratianum legitur, duo vel tres; Sed in Græco itidem dicitur, ἢ δύο, quæ verba mihi videntur numerum indefinitum innuere, addi scilicet debere numero Episcoporum prædicto unum aut alterum,) & in eadem

eādem plebe, cui ordinandus est, discutiantur primō personē contradicentium. Postremō etiam illa, quae objiciuntur, pertradentur, & cūm purgatus fuerit in conspectu publico, ita demum ordinetur.

IX. Hęc omnia, uti dixi, peragi solebant à Metropolitano & Episcopis provincialibus. Quod si Episcopi isti convocati à Metropolitano & consulti non fuissent, statūs quęstio moveri poterat noviter ordinato, eo quod canonibus conformis non esset ejus constitutio. Senonenium Præfuli Leutherico id vitio vertit ejus suffraganeus Fulbertus Episcopus Carnotensis, quod sine suo præscitu Episcopos ordinaret. Sic enim scribit ad eum, epist. 28. satis acerbè: *Quod me Pater amicum appellas, gratañ adnuerem, si te quoque exhiberes amicum.* Sed cum sine meo consilio Episcopos ordinando dignitatem suam Ecclesia Carnotensi derogas, cumq; in eodem negocio legem Canonicam multimodè solvis, non solum me laedis, sed omnes pariter, qui iustitiam colunt, & ego quidem tecum adhuc multa patior. -- -- Sed tu pater non solum mirandus, sed insuper exhorrendus, quem nec imprudentia fallit, nec casus turbat, nec urget ulla necessitas: sed scienter & quasi cum deliberatione quādam ultrò te atq; alios perdas.

X. Sequioribus autem temporibus, uti electiones ipse, ita & confirmationes valdè corruptæ & turbatæ fuerunt à Romanis Pontificibus, qui eas de manibus Metropolitanorum eruptas variis artibus, vi sāpē addita sibi vindicarunt, miraturq; Eckius l. 3. de primat. Petr. c. 4. quomodo contra jura suas confirmationes Episcopi, præsertim Germani, ex Urbe Romā petant. Forfitan, inquit, *Viri magni & potentes, ac natalibus illustres designabantur confirmari ab humilis generis metropolitano.* Et ita à pristinā confitudine paulatim tam procul recessum est, ut hodiè etiamnum Episcoporum confirmationes Romā petere oporteat. Sed quām faciles sint Pontifices in rejiciendis illis, quos sine justā causā Episcopos esse nolunt, ostendunt ea, quę post obitum Richardi Archiepiscopi Cantuariensis de electione Successoris scribunt Historici Ecclesiæ Anglicanæ.

CAP. IX. *De Consecratione sive Ordinatione.*

I.

Quando confirmata erat electio, & electi persona approbata pergebant Metropolitanus & Episcopi congregati ad consecrationem, sive ordinationem, quę est publica & solennis testificatio, quā votatio ejus personae, quę ordinatur, in conspectu DEI & nomine ipsius declaratur esse legitima, quāve persona ista solenniter per certas ceremonias in con-

conspectu totius Ecclesiæ segregatur à negotiis seculi & à reliquo populo ad munus Ecclesiasticum, & per preces additas DEO commendatur ad ulteriorem gratiam & dona spiritualia impertienda. Quanquam enim nihil omnino faciat ordinatio ad vocationis essentiam, & vocatio jam ante suum implementum & perfectionem habeat, non destituitur tamen ea utilitate suâ, ut omitti planè nequeat. Primum enim publico illo rito significatur, hoc opus, licet sit mediatum, esse tamen verè divinum. DEO namque sicut persona, & ostenditur, eam per legitima media ab ipso DEO mitti, & ad prædicandum Evangelium destinari. Et qui hoc modo vocatus DEO sicutur, is quasi mancipatur DEO ad ministerium. Deinde per actum istum persona electa etiam sicut Ecclesiæ, ut hæc quoque admoneatur, DEUM per hanc personam & ejus ministerium velle ipsos docere, & ad salutem æternam promovere, velleque adeò per ejus personam efficacem esse. Denique per actum ordinationis etiam illud intenditur, ut, dum pericula à carne nostrâ, Satana, & mundo oboriri solita proponuntur, eò magis homines ad obtinendam divinam gratiam sibi in periculis istis necessariam excitentur, & eò ardentiores fiant in precibus suis, quo difficile istud munus à persona electa eo felicius & facilius expleatur & sustineatur.

II. De ritu ipso & ceremoniis adhibendis liberum est Ecclesiæ arbitrium, dum ne illis plus justo tribuatur, nec salutis æternæ pars aliqua in illis constituatur. In veteri Ecclesiâ obtinuit illa simplicitas, ut in ordinatione Episcoporum aliud nihil adhiberetur, præterquam impositio manuum. Et fatendum quidem, nullum extare in Scripturis mandatum DEI, quod hic præcisè & non alijs ritus ordinationi sit adhibendus; nec testimonium ullum afferri potest, quod promiserit DEUS, se per hunc ritum daturum gratiam & dona supernaturalia, sicut de baptismo & cœnâ Domini testimonia extant; Nihilominus tamen ritus ille imponendi manus ab Apostolis liberâ & indifferenti usurpatione introductus etiamnum sancte retinetur, gratia autem divina haudquam ad eum alligatur. Admodum frequens enim erat olim manus impositio non tantum in designandis rebus, sed etiam quando super personam aliquam specialiter nomen Domini invocabatur. Hac namque ratione persona illa quasi offerebatur DEO & sicutebatur in conspectum ejus additis supplicationibus, ut DEUS gratiam & benedictionem suam illi largiri dignaretur. Et *χειροτονία* istam apud Judæos maximè usitatam & solennem fuisse constat, a quibus in omni ferè sacra civilique ad publicum aliquod munus sive etiam ad simplicem dignitatem promotione manus impositio adhibebatur, nec adeò quisquam inter eos erat, sive judex sive Doctor, Magister, aut Rabbinus, qui per manus impositionem non fuisset in istum talem ordinem cooptatus. Iustum ritum ita à majoribus acceptum, quippe omnibus notissimum,

LII liberâ

liberâ usurpatione retinere maluerunt Apostoli, quām insufflatione in le
â Magistro suo exercitâ uti. Itaque hoc rite id tantum significatum vide-
tur, preces, quas ut plurimum vel pro seipsis vel pro multis in communi fa-
cere solent, qui precantur, nunc propriè ac singulariter pro isto cui manus
imponuntur, fieri, hujus caput DEO sisti, gratiâ divinâ donisq; spiritua-
libus & benedictione orriandum, coronandumque.

III. Quæ superadditæ sunt sequoribus temporibus ceremoniæ, to-
lerari possent, nisi necessitas earum ita adstrueretur, ut effectus quidam
spirituales deficere crederentur, si illæ omisæ fuissent. Ut taceam, Ec-
clesiam Latiniæ immâni ceremoniarum mole cultum divinum in plerisq;
omnibus partibus penè obruisse, ut verè dixerit Georgius Wicelius in viâ
reg. ad artic. de discrim. cibor. totum fermè cultum divinum nostris seculis
ceremoniosum apparere. Et ante eum Walafridus Strabo de reb. Eccl.
cap. 26. ingenuè profitetur, crescente apud nos processu temporum reli-
gionis honore, institutionum Ecclesiasticarum usque ad plenitudinem de-
cūs crevisse. Non improbamus solemnitates quasdam cultui divino in-
servientes, & agnoscimus, non consistere posse religionem sine certis ritu-
bus, & habere adeo illam necessariò ancillantes sibi & adhærentes exter-
nos quosdam ritus & ceremonias; sed hoc improbamus, si ingentem &
infrutum ceremoniarum numerum, nihil aliud offerat Ecclesia ali-
qua, aut parum certè, quod ad promovendum & sustinendum cultum
divinum faciat. Sunt enimvero ceremoniæ in multiplici differentiâ con-
stitutæ. Sunt quædam necessariæ: Sunt adiaphoræ ab illis aliæ: Stultæ
sunt quædam & inutiles: multæ aliquando irrationabiles: non paucæ no-
xiæ & pericolosæ, ut pluribus docet Augustinus question. in Num. 59. Quæ,
nisi probè discernantur, dedecori magis sunt Christianæ religioni, quam
ornatui. Sed in his immorari, & ad specialia circa hancmateriam decur-
rere nunc nihil attinet.

IV. Temperare tamè mhi neq; teo, quin adscribam hic solemnitates
seculo nono in Galliâ usitatas, quo scilicet ordine consecrati tûm fuerint
Metropolitanus, atque diœcesanus Episcopus. Eas describit Hincmarus
Archiepiscopus Remensis ad Adventum Episcopum Metensem his verbis:
*Sabbato præcedente Dominicam, quando electus est ordinandus, convenire debent
Episcopi diœceseos ad principalem Ecclesiam Metropolis, & publicè coram omni-
bus debet recitari decretum & interrogare debent Episcopi, si omnium vota, sicut
ibi continentur, in eundem electum concordent. Et post responsonem illorum de-
bent interrogare Episcopi, si has virtutes, que ibidem continentur, credunt vel
sciunt esse in eodem electo. Et acceptâ inde responsone debent interrogare
Episcopi, si aliquis ibi est, qui contra eundem electum aliquid dicere, vel ordina-
tioni Episcopali contrarium illi velit objicere, ut exeat, & dicat memor com-
muni-*

munionis sue. Quod si aliquis quiddam illi objecerit, habetis in canonibus, quid inde sit faciendum. Sin autem omnes concordes fuerint in ejus electione, referenda sunt ab omnibus DEO laudes, & examinandus est idem electus ab Episcopis secundum capitulum Carthaginensis Concilii, quo manifestatur, qualis debeat ordinari Episcopus. Si ita credat, & simplicibus verbis Catholicam fidem profiteatur, sicut ibidem scriptum habetur, & tunc monendus est idem electus, ut ipsa nomine, secundum traditionem Apostolicam, se studeat Domino commendare. Dominicā autem die maturius Episcopi dicēsesos & clerūs ac plebs convenire debebunt ad locum, ubi secundum consuetudinem solet Metropolitanus Episcopus ordinari. Et preparatis omnibus, & Episcopis & Ecclesiasticis ministris in vestibus sacris & stantibus Episcopis secus altare, idem electus induitus pontificalibus vestibus à primis Clericis ejusdem Metropolis de sacrario debet educi, & in ultimo loco post Episcopos collocari. Is autem Episcopus dicēsanus, qui consecrationem futurus est super eum, incepito introitu ad Missam secundum morem procedat. Et finito introitu dicitur, Kyrie eleison, prosequente ab ipso Episcopo Gloria in excelsis DEO. Et post Gloria in excelsis Deo dicat hanc orationem, qua prima est in rotula consecrationis. Statim autem post completam ipsam orationem, antequam legatur Apostolus, commoneat clerūm & p̄lebem, ut orent pro ordinando electo & pro ordinatoribus ejus & accipiat electum manu sua dexterā per manum illius, & incipiatur litania, & tam ipse cum electo, quam & ceteri, qui adfuerint Episcopi, incurventur ante altare, usque dum breviter pro tempore finiatur litania. Ut autem Clerus inceperit dicere Agnus DEI, erigant se Episcopi, & qui fundet consecrationem accipiat quatuor Evangelia & aperiāt per medium & incurvato ipso electo ante altare, mittat ipse Evangelia super collum & cervicem ejus, & teneant ipsa Evangelia super eum duo Episcopi, unus ex una parte, alter ex alterā, & tam consecrator, quam omnes Episcopi teneant manus dexterās suas super caput ordinandi, & dicat Consecrator: Oremus. Propitiare Domine supplicationibus nostris, & reliqua. Et oratione completa, & respondentibus omnibus Amen, dicat Consecrator: Dominus vobiscum, Sursum corda, Gratias agamus Domino DEO nostro. Et respondentie Choro ad singula, incipiat consecrationem cantando, Verè dignum & justum est, usque ad eterne DEUS, & tunc, sicut ipsa consecratio consequitur, & semper teneant manus dexterās Episcopi super caput ordinandi. Ut autem ventum fuerit ad loca, in quibus sunt cruces signatae, accipiat Consecrator vas chrismatis in sinistrā manu & cum dextro pollice, cantans que ibidem continentur, per singula loca faciat crucem de chrismate in verticem consecrandi. & perfectā consecratione, & respondentibus omnibus Amen, tollantur ab Episcopis Evangelia de collo ejus, & mittat annulum in dextrā manus digito, qui præcedit minimum. Uicens, ad quid illi annulus datur. Si gnum est enim fidei, ut audientibus se ex divinis mysteriis signet quae & quibus signanda sunt, & aperiāt, quae & quibus aperienda sunt. Deinde donet

illi baculum sancti regiminis, & det a se ordinato pacem, & sic per ordinem ordinatus osculetur Episcopos, & ponatur sella juxta eum, qui illum ordinavit, & sedeat ibi Metropolitanus Episcopus: alioquin si non esset Metropolitanus, in ordine consecrationis sue sedere deberet. Et tunc legatur Apostolus ex epistola ad Timotheum, qualis debeat esse Episcopus, & expletâ missâ ordinatus Metropolitanus Episcopus ducatur, vel deportetur ad cathedralm principalis Ecclesie, cantibus Clericis ea, quae ad hoc opus convenient. Illuc autem perveniens resideat in principali cathedrali & commendet ministris Ecclesiasticis, ut unusquisque in suo ordine ministret sibi atque sibi commissare Ecclesiae. Inde perga in sacrarium & incepto introitu ad Missam, secundum morem procidat, & salutato altari ascendat ad sedem suam, & stet ibi, donec in suo loco incipiat Gloria in excelsis DEO, de gradibus sedis, & post datam orationem resideat in sede sua, consendentibus secum Episcopis & presbyteris. Et completâ missâ babeat Episcopus, qui eum ordinavit, literas manibus suis subscriptas, quas sacri canones ordinato ab ordinatoribus suis jubent accipere, præferentes diem Consulem: & antequam ordinatus ab altari discedat, mittant easdem literas super altare, unde eãs accipient & do-nent illas a se ordinato. Et sic perfectis omnibus benedicatur Dominus. Ceterum, quando provincialis ordinatur Episcopus, ipse canonica litera a Metropolitanu & ceteris Episcopis subscribenda sunt, quamdiu legitur Apostolus & cantatur responsorium & alleluja, & statim post missam finitam dantur ab Episcopis ante altare ordinato provinciali Episcopo, & Archiepiscopus & alii Episcopi vadunt ad sua. Ipse autem ordinatus cantat Missam, ubi locus est opportunus &c. Hæc ita leguntur in operibus Hincmarii tom. 2. num. 43. pag. 717. Pergimus nunc ad alia, quæ circa hanc materiam observatu digna occurunt.

V. Primum id maximè cavebatur, ne quis ad sacros ordines admitteretur, qui non speciali Ecclesiæ ejusque ministerio destinatus esset. Quod non in presbyteris tantum & diaconis, sed etiam, & potiori quidem ratione, in Episcopis observandum erat. Generaliter statutum fuit, in Concilio Chalcedonensi c. 6. neminem absolute (*λαθελυμένως* fine certo loco, aut certâ Ecclesiâ, in quâ munus suscepimus obeat,) ordinari, nec presbyterum, nec diaconum, nec quemlibet omnino eorum, qui sunt in ordine Ecclesiastico, nisi specialiter in Ecclesiâ civitatis, aut vici, aut martyrio, vel monasterio is, qui ordinandus est, prædicetur &c. Idque multis aliis deinceps Conciliorum canonibus confirmatum fuit. Ex quo regula illa universalis consecuta est, neminem sine titulo ordinari posse. Tituli autem appellatione antiquis illis bonisque temporibus denotatum fuit munus aut ministerium obeendum. Invalecentibus vero corruptelis tituli nomine insigniri coepit redditus, unde iuctus comparatur. Et prioribus quidem temporebus nulla omnino erat, & irrita fiebat, quæ erat sine titulo ordinatio. Verum id sequioribus seculis immutatum fuit, constitutumq; ut valeret quidem ordinatio absque titulo facta, sed

sed teneretur tūm qui ordinavit, alimenta ordinato subministrare, nisi talis ordinatus & de suā vel paternā hereditate subsidium vitæ posset habere, c. 4. X. de præbend. Tum enim is intelligitur ordinari ad titulum sui patrimonii, uti loquitur glossa *ibid.* per ea verba satis explicans, quid tituli nomine significatum velit. Ex hoc scil. principio jubebantur à Rege Gunthramno Bertherannus Orestesque sive Palladius Episcopi Faustinianum jussu Gundobaldi Aquensis Urbis Episcopum creatum, mox verò à sede suā remotum ideo quod eum benedixerant, vicibus pascerē, centenosque ei aureos annis singulis ministrare, uti scribit Gregorius Turonenis lib. 8. bīf. cap. 20. Erat enim Faustinianus invito & inscio Chilperico Rege ordinatus, qui Nicetio Episcopatum illum conferri præceperat, adeoque Faustinianus sine titulo ordinatus videbatur. Ratio autem posterioris hujus juris dari solet ista, ne ordinati in opprobrium cleri mendicare cogerentur: cum tamen Episcopos nonnullos manibus propriis victum sibi ad exemplum Pauli quævisse legamus, neque id improbent antiqui canones. Vid. Gratianus dist. 91. Cæterum Episcopos aliquando sine titulo ordinatos fuisse, ostendit exemplum Barsis & Eulogii, quos Sozomenus lib. 6. c. 32. Episcopos fuisse scribit, non alicuius Urbis, sed honoris duntaxat causā, tanquam ad repensanda præclara ipsorum facinora, in suis monasteriis ordinatos.

VI. Ubi verò ordinandum ipsum alligatum esse oportebat certæ Ecclesiæ, ita non admittebant, ut quis alibi, quam in civitate illâ, in quâ sedes vacabat, aut in provinciâ saltem, cuius civitas illa pars erat, ordinaretur. Dilectè Concilium Aurelianense IV. can. 5. Id etiā regulariter esse perfeximus decernendum, ut Episcopus in civitate, in quâ per decretum eligetur ordinandus, in suâ Ecclesiâ, cui præfuturus est, consecretur. Sanè si subitò necessitas temporis hoc implere non patitur, licet melius esset in suâ Ecclesiâ fieri, tamen aut sub præsentia Metropolitani, aut certè cum ejus auctoritate intra provinciam omnino à provincialibus ordinetur. In Hispaniâ liberum fuit Metropolitano eligere locum consecrationis, uti patet ex Concilii Toletani IV. can. 19. ut tamen intra provinciam id fieret. Diversum aliquando tentaverat Hugo Sedis Apostolicæ Legatus in Galliâ, dum electum Niuerensem Episcopum diœceles Senonensis absque necessitate aliquâ consecrandum extra provinciam Augustodunum vocasset. Sed ei tūm masculè restitit Ivo Carnotensis epist. 61. Verum, inquit, de eo, quod consecrationem Nivernensis elekti ad nostram diœcesin pertinentem Augustoduni facere dispositis: simpliciter dicto paternitati vestre, quia nec dispositionem vestram reprehendimus, quoniam reverentiae vestre deferimus, nec tamen approbamus, quia nec ex auctoritate nec ex consuetudine ordinem hujus consecrationis habemus, nec in consuetudinem ducere sine multa deliberatione audemus, timentes rei fieri sponsonis, quam metropolita-

ea sedi fecimus. -- Cū ergo metropolitana Sedi ad præsens ab hoc officio suspensa sit, (nondum enim tum temporis consecratus erat Daimbertus noviter electus Ecclesiæ Senonensis Archiepiscopus, prohibente id Hugone Legato) possemus nos pro sede metropolitana confratribus nostris secundum consuetudines nostras int̄a diœcesin hoc sacramentum consecrationis implere, confirmata per ministerium vestram legationis prætaxatæ personæ electione. -- Quod si aliquando contigit penuria Catholicorum Episcoporum, à comprovincialibus non fuisse consecratum, non debent hæc exempla prejudicium facere legi communi vel generali consuetudini &c. Cum igitur Nivernensis Episcopus, de cuius ordinatione quæstio erat, Senonensis Archiepiscopi suffraganeus esset, Augustodunum autem in provinciâ Lugdunensi situm, absurdum visum fuit Ivoni, & canonibus, tum & consuetudini haec tenus receptæ prorsus contrarium, ut Augustoduni ordinaretur, qui Nivernensem esse deberet Episcopum. Sanè cum ab officiis ita suspenso Archiepiscopo Senonensi electus esset Sancio Episcopus Aurelianensis, non dubitavit Ivo eundem consecrare, ut patet ex epist. 94. Speciale est, nec ad exemplum trahendum, quod Proculo Masiliensi Episcopo concessit Concilium Taurinense can. 1. ut is in provinciâ Narbonensi ordinandi potestatem haberet, quam litigiosam ipsi fecerant istius regionis Episcopi. Hoc enim non tam civitati ejus, ut ibi dicitur, quam ejus personæ, quoad yixerit, concessum fuit. Neq; extra hunc casum circa metropoles quicquam immutatum fuit.

VII. Hoc scilicet est rō κύρῳ istud, & hæc præcipua juris metropolitici pars, quod nullus Episcopus suffraganeus sine præsentia aut jussu saltem & consensu Metropolitæ ordinari potuit. Illud omnino manifestum est (sunt verba canonis VI. Nicæni) quod si quis præter sententiam Metropolitani χωεις γνώμης & Μητροπολίτη factus sit Episcopus, bunc magna synodus statuit non oportere esse Episcopum. Metropolitani tum officium erat, ad ordinationem omnes επαρχιῶτας five Episcopos comprovinciales convocare, atque illi antiquitus, nisi physicè impediti essent, constituto die compare, tenebantur. Postea vero sufficere visum fuit, si tres saltem præsentes essent, cæteris consensum suum per literas exponentibus; nec ipius quoq; Metropolitani præsentia exigebatur præcisè, sed ejus tantum jussus & autoritas requirebatur, cùm is utique vel infirmitate corporis vel alia justa causâ impediri potuerit. Perspicui in hanc rem sunt Concilii Nicæni canon quartus: Episcopum oportet maximè quidem ab omnibus, qui sunt in provincia, Episcopis constitui. Si vero hoc difficile fuerit, aut propter urgentem necessitatem, aut propter itineris longitudinem, tres omnino in idipsum convenientes, dummodo consenserint, qui absunt, & per literas approbaverint, ordinationem faciant. Confirmatio autem eorum, quæ in quâq; provinciâ geruntur, tribuatur Metropolitano. Concilii Antiocheni canon XIX. Episcopus ne ordinetur
absq;

absq; synodo & presentia metropolitani provinciae, eo autem praesente omnino melius est, omnes una cum eo adesse co-ministros, qui sunt in provincia, & eos per literas Metropolitanum convocare. Et si quidem omnes accesserint, bene est; si autem hoc difficile fuerit, plures omnino adesse oportet, aut certe per literas una cum illis suffragium ferre, & sic cum plurimum presentia aut suffragio ordinationem fieri. Concilii Arelatensis II. canon V. Episcopum sine Metropolitanu vel epistolam Metropolitanu vel tribus comprovincialibus, non liceat ordinare: ita ut alii comprovinciales epistolis admoneantur, ut se suo responso consensisse significant. Concilii Carthaginensis II. canon. 12. Placet omnibus, ut inconsulto primate cuiuslibet provinciae tam facile nemo presumat, licet cum multis in quocunq; loco sine ejus precepto Episcopum ordinare. Concilii Carthaginensis IV. canon. 1. Cum in b's omnibus examinatus fuerit inventus plene instructus: tunc cum omni consensu clericorum & laicorum & conventu totius provincie Episcoporum maxime metropolitanu vel auctoritate vel presentia ordinetur Episcopus. Concilii Aurelianensis IV. canon 5. supra a nobis adductus. Concilii Aurelianensis V. canon. 10. Episcopus a Metropolitanu vel quem in vice sua premiserit, cum comprovincialibus pontifice consecretur. Concilii Toletani IV. canon 19. Secundum synodalia vel decretalia constituta cum omni Clericorum vel civium voluntate, ab universis comprovincialibus Episcopis, aut certe a tribus in sacerdotium die Dominicā consecrabitur, convenientibus ceteris, qui absentes fuerint, literis suis, & magis auctoritate vel presentia ejus, qui est in metropoli constitutus.

VIII. *Aegidius* hoc metropoliticum in Ecclesia longo temporis usita confirmatum erat, ut ipsi etiam Pontifices Romani conveleire illud aliquando vererentur. Apud Heliodolum lib. 1. cap. 81. cum Bremenis Archiepiscopus Geroldum Aldenburgenis Ecclesie se incio electum consecrare recusaret, electus Adrianum III. Pontificem adiit, qui consecraturum libenter professus est, si sine injuria Metropolitani id fieri posset. Et Johannes VIII. non ausus fuit Luponem ad episcopatum Sarissennatenis Ecclesie promotum ordinare, sed mandat Archiepiscopo Ravennateni, epist. 154. cui metropoliticum id jus competebat, ut ipse eum ordinaret, sub pena correptionis canonicae. Idem Johannes epist. 281. re-scribit Cleto & populo Geneueni, consecrasse se Optandum Episcopum, salvo deinceps ejusdem loci privilegio antiquo propriæ metropolis. Ipse etiam Gregorius VII. qui iura Episcopalia alias valde turbavit, Melitensem Episcopum consecrare noluit, nisi constiterit, Metropolitanu Rhegitano eum non esse subjectum. Sic enim scribit lib. 9. epist. 24. ad Comitem quendam: De eo autem, quod super electo Melitenji postulasti, moverit nobilitas tua, nobis esse intimatum, ad ius Ecclesie Regitanae pertinere. Unde non aliter annuedunt postulationi tuae perpendimus, nisi diligenter examinata justitia Melitensem Ecclesiam